
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 
+

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

Area Finanziaria - Ufficio Ragioneria 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 107 

OGGETTO: Redazione e stampa del notiziario comunale: affidamento del servizio 
e impegno di spesa 
 
L’anno 2025 addì  tre del mese di dicembre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione, come per i passati esercizi, commissionare 
la redazione e la stampa del notiziario comunale che viene distribuito alle famiglie residenti in 
concomitanza con le festività natalizie; 
 
VISTO il preventivo inviato dalla JOLLYGRAF di Arnaldi Mario & C. S.n.c. (P.I.V.A.: 02145700049), 
con sede legale in Villanova Mondovì (CN), Via Silvestrini n. 5 acquisito al prot. n. 6454 del 
27/11/2025 con cui la ditta si è resa disponibile alla realizzazione di 700 copie f.to 17x24 cm con 12 
pagine e stampa a 1 colore al prezzo di euro 895 IVA inclusa; 
 
ATTESO che, come stabilito dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), dal 1° gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di 
committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (omissis) b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATO che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato 
dall’Art. 74 comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 
lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento 
di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 
 determinata la somma da pagare; 
 determinato il soggetto creditore; 
 indicata la ragione e la relativa scadenza; 
 costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione e stampa del 
notiziario comunale;  

 importo del contratto: euro 895,00 IVA inclusa; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
APPURATO che l’importo non supera € 5.000,00, per cui è possibile l’affidamento al di fuori 
del MEPA; 

APPURATO, altresì, che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile 
del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 
della medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico accertata con DURC 
INPS_47468307 con scadenza validità il 16/01/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 in data 01.10.2025 con cui la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 
VISTO il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 15 del 04-03-2010 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale  con atto n. 19 del 28-04-
2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato  approvato il DUP  2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2024, con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione  per gli esercizi 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 31.12.2024 con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di servizio nelle more dell’adozione del Piano 
della Performance 2025/2027; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, 
allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a favore di JOLLYGRAF di Arnaldi Mario & C. S.n.c. 
(P.I.V.A.: 02145700049), con sede legale in Villanova Mondovì (CN), Via Silvestrini n. 5 la somma 
di € 895,00 (imponibile euro 733,61, IVA euro 161,39) a titolo di corrispettivo per la redazione e la 
stampa di n. 700 copie del notiziario comunale (f.to 17x24 cm con 12 pagine e stampa a 1 
colore); 
 
3) di imputare la spesa all’uscita codice 05.02.1 – Macroaggregato 103- Acquisto di beni e servizi 
– Cap. PEG 2120/5/1  del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
  
4) di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG  B961A91CB6 ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro trenta giorni 
dall’acquisizione della fattura elettronica regolarmente emessa;  
 
6) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 
8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  
 
 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa PERANO Alessia 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Rocca de' Baldi, lì 07/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


